SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

ATA N. 01/2019 DA REUNIÃO DO COLEGIADO DELEGADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas 1
reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Linguística da 2
UFSC na Sala 319, terceiro andar, bloco B do Centro de Comunicação e Expressão da 3
Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência do coordenador do Programa, 4
Prof. Dr. Atilio Butturi Junior. Assinaram a lista de presença o coordenador e os 5
seguintes membros do Colegiado: Cristine Gorski Severo, Felício Wessling Margotti, 6
Sandra Quarezemin, Mailce Borges Mota. Também esteve presente a discente Cláudia 7
Garibotti Bechler. Justificaram suas ausências os seguintes professores: Rosângela 8
Hammes Rodrigues, Izete Lehmkuhl Coelho e Rosângela Pedralli. Constatando a 9
existência de quorum, o Coordenador iniciou os trabalhos, deu as boas-vindas aos 10
presentes e, depois de sugeridas e aprovadas por unanimidade do Colegiado as 11
alterações (retirado o ponto 4 da pauta), a pauta da reunião foi a que segue. 1. Informe 12
(a) O Prof. Dr. Atilio Butturi Junior informou que haveria a Aula Inaugural do 13
Programa, com o Professor Roberto Camacho (15.3) e que haveria reunião com os 14
discentes (21.3). 2. Aprovação da pauta do dia. 3. Situação da secretaria – o Prof. 15
Dr. Atilio Butturi Junior informou que a secretaria está funcionando excepcionalmente, 16
sem a presença de nenhum funcionário da UFSC desde que a secretária foi exonerada (a 17
pedido). Relatou que foi a reuniões com a Direção do CCE e com a pró-reitora da 18
PRODEGESP, ocasiões quem que foi informado que, provavelmente, um novo 19
funcionário só será encaminhado depois da nomeação do novo concurso, ocorrido em 20
fevereiro. Os docentes se manifestaram, entre eles o Prof. Dr. Felício Wessling 21
Margotti, que apontou a existência do concurso. A Profa. Dra. Mailce Borges Mota 22
sugeriu que discentes e docentes fossem informados e que uma notificação poderia ser 23
inserida no site, o que foi aceito pelo Colegiado. O Prof. Dr. Atilio Butturi Junior ainda 24
informou que a secretaria tem duas bolsistas, uma paga com recursos PROEX e outra 25
paga com recursos de bolsa do CCE, complementados por recursos PROEX. O Prof. Dr. 26
Atilio Butturi Junior afirmou que são elas que têm mantido o funcionamento da 27
secretaria. 5. Modificação da ementa da disciplina de Psicolinguística. O Prof. Dr. 28
Atilio Butturi Junior apresentou a questão, qual seja, a troca do texto da ementa da 29
disciplina de Psicolinguística na nona Matriz Curricular. Passou a palavra à Profa. Dar. 30
Mailce Borges Mota, que esclareceu as mudanças. A discussão foi aberta e a mudança 31
no texto da ementa da disciplina de Psicolinguística foi aprovada por unanimidade pelos 32

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

presentes na reunião do Colegiado Pleno. 6. Proposta de comissão para saúde 33
emocional de discentes – foi apresentada a ideia a proposta de materialização da 34
comissão de saúde mental, já discutida no Delegado. Profa. Dra. Cristine Gorski Severo 35
assumiu a responsabilidade pelo trabalho. 7. Aprovação do relatório final de Pós-36
Doutorado de Otávio Goes de Andrade – o Prof. Dr. Atilio Butturi Junior apresentou 37
o relatório do pós-doutorando e abriu a discussão. As Professoras Doutoras Cristine 38
Gorski Severo e Mailce Borges Mota ponderaram sobre a ausência de descrição das 39
atividades, de forma organizada e objetiva. O encaminhamento sugerido pelo Prof. Dr. 40
Felício Wessling Margotti foi solicitar ao pesquisador o preenchimento de um 41
formulário padrão, a ser disponibilizado no site – o que ficou sob a responsabilidade da 42
coordenação do Programa. Em votação, o Colegiado Delegado decidiu que será 43
necessário que Otávio Goes Mota apresente novo relatório, a partir do formulário, e que 44
seja levado à nova aprovação. O formulário deverá, ainda, ser utilizado para todos os 45
relatórios do pos-doutoramento do Programa. 8. Aprovação da solicitação de Carine 46
Haupt para desenvolver pesquisa de pós-doutoramento com a professora Izabel 47
Seara – o Prof. Dr. Atilio Butturi Junior apresentou a proposta e informou que os 48
documentos estão todos de acordo com o solicitado. Em votação, o Colegiado aprovou, 49
por unanimidade, a solicitação de pesquisa de pós-doutoramento de Carine Haupt. 9. 50
Solicitação de inclusão de coorientação de Arielle Fátima Smaniotto – o Prof. Dr. 51
Atilio Butturi Junior apresentou a proposta de coorientação pelo professor Eduardo 52
Soares. A Prof. Dra. Mailce Borges Mota tomou a palavra e esclareceu que se trata de 53
sua orientanda, ressaltando a excelência do trabalho de Eduardo Soares. Em votação, o 54
Colegiado aprovou por unanimidade a solicitação de coorientação de Arielle Fátima 55
Smaniotto. 10.11.12. Solicitações de validação de disciplinas – o Prof. Dr. Atilio 56
Butturi Junior apresentou as solicitações e indagou o Colegiado sobre a necessidade de 57
parecer. A partir da resposta dos presentes, decidiu-se que a coordenação emitiria uma 58
portaria para as validações e que elas entrariam em votação na próxima reunião. 13. 59
Solicitação de troca de orientação de Giovanna Reis Lunardi – a solicitação da 60
discente Giovana Lunardi foi apresentada pelo Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, que 61
ressaltou a ausência de assinaturas do orientaodr atual (Heronides Moura) e do 62
orientador futuro. Em discussão, o Prof. Dr. Felício Margotti e a Profa. Dra. Cristine 63
Gorski Severo apontaram a necessidade do pedido estar assinado, a fim de não causar 64
problemas futuros, como a ausência de orientador. Em votação, o Colegiado negou o 65
pedido e  solicitou à coordenação que notificasse a doutoranda e seu orientador.  14. 66
Pedido de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de Bárbara Rodrigues 67
(início 06/03/2017) – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, foi aprovado por 68
3 meses pelo Colegiado Delegado. 15. Pedido de prorrogação de prazo de defesa de 69

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

dissertação de Jéssica Forini (início 06/03/2017) – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio 70
Butturi Junior, foi aprovado por 3 meses pelo Colegiado Delegado. 16. Pedido de 71
prorrogação de prazo de defesa de dissertação de Raniere Alislan Almeida 72
Cordeiro (início 06/03/2017) – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, foi 73
aprovado por 3 meses pelo Colegiado Delegado 17. Pedido de prorrogação de prazo 74
de defesa de dissertação de Nelly Andrea Guerrero Bautista (início 06/03/2017) – 75
apresentado pelo Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, foi aprovado por 3 meses pelo 76
Colegiado Delegado. 18. Pedido de prorrogação de prazo de defesa de dissertação 77
de Ana Elisa Costa Ferreira (início 06/03/2017) – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio 78
Butturi Junior, foi aprovado por 3 meses pelo Colegiado Delegado. 19.Pedido de 79
prorrogação de prazo de defesa de dissertação de Joaquim Torquato (início 80
06/03/2017) – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, foi aprovado por 3 81
meses pelo Colegiado Delegado. 20. Pedido de prorrogação de prazo de defesa de 82
tese de Suziane Mossman (início 09/03/2015) – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio 83
Butturi Junior, foi aprovado por 3 meses pelo Colegiado Delegado. 21. Pedido de 84
prorrogação de prazo de defesa de tese de Rodrigo Custódio da Silva (início 85
09/03/2015)  – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, foi aprovado por 3 86
meses pelo Colegiado Delegado. 22. Pedido de prorrogação de prazo de qualificação 87
de dissertação de Marina Ramos Luz:  Início 26/02/2018 – apresentado pelo Prof. 88
Dr. Atilio Butturi Junior, foi aprovado por 3 meses pelo Colegiado Delegado. 23. 89
Pedido de prorrogação de prazo de qualificação de dissertação de Dandara 90
Silveira Monteiro:  Início 26/02/2018 – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio Butturi 91
Junior, foi aprovado por 3 meses pelo Colegiado Delegado. 24. Pedido de prorrogação 92
de prazo de qualificação de dissertação de Helena Alves Gouveia:  Início 93
26/02/2018 – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, foi aprovado por 3 meses 94
pelo Colegiado Delegado. 25. Pedido de prorrogação de prazo de qualificação de 95
dissertação de Ariela Fátima Comiotto: Início 26/02/2018 – apresentado pelo Prof. 96
Dr. Atilio Butturi Junior, foi aprovado por 3 meses pelo Colegiado Delegado. 26. 97
Pedido de prorrogação de prazo de qualificação de dissertação de Ana Beatriz 98
Oliveira Ribeiro: Início 26/02/2018 – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, 99
foi aprovado por 3 meses pelo Colegiado Delegado. 27. Pedido de prorrogação de 100
prazo de qualificação de dissertação de Kamilla Oliveira do Amaral: Início 101
26/02/2018 – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, foi aprovado por 3 meses 102
pelo Colegiado Delegado. 28. Pedido de prorrogação de prazo de qualificação de 103
dissertação de Heliene Arantes: Início26/02/2018 – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio 104
Butturi Junior, foi aprovado por 3 meses pelo Colegiado Delegado. 29. Pedido de 105
prorrogação de prazo de defesa de tese  de Daise Fabiana Ribeiro (início 106

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

01/03/2014) – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, foi aprovado por 3 107
meses pelo Colegiado Delegado. 30. Pedido de prorrogação de prazo de qualificação 108
de tese de Daniela Cássio Yano: Início  03/08/2015 – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio 109
Butturi Junior, foi aprovado por 3 meses pelo Colegiado Delegado. 31. Pedido de 110
prorrogação de prazo de qualificação de tese de Lucas Dacuña: Início 07/03/2016 – 111
apresentado pelo Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, foi negado pelo Colegiado Delegado 112
por não conter a justificativa detalhada nem a assinatura do orientador. O Colegiado 113
ainda solicitou que a coordenação notificasse por escrito o discente e informasse sobre a 114
necessidade de adequação do prazo. 32. Pedido de prorrogação de prazo de 115
qualificação de tese de Luciano de Oliveira: Início 07/03/2016 – apresentado pelo 116
Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, foi aprovado por 3 meses pelo Colegiado Delegado. 33. 117
Pedido de prorrogação de prazo de qualificação de tese de Ana Maria Bonk: Início 118
03/08/2015 – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, foi negado pelo 119
Colegiado Delegado por não conter a justificativa detalhada nem a assinatura do 120
orientador. O Colegiado ainda solicitou que a coordenação notificasse por escrito a 121
discente e informasse sobre a necessidade de adequação do prazo. 34. Pedido de 122
prorrogação de prazo de qualificação de tese de Giselle Cristina Smaniotto: Início 123
07/03/2016 – apresentado pelo Prof. Dr. Atilio Butturi Junior, foi aprovado por 3 meses 124
pelo Colegiado Delegado. Finalizada a pauta, as representantes discentes do PPGL 125
solicitaram que fosse discutida, novamente, a situação do mestrando Robert 126
Fonseca. O Colegiado aquiesceu e as discentes Clàudia Bechler, Camila Lara e Amanda 127
Oliveira relataram que Robert Fonseca tem procurado as RDs e exigido que elas 128
marquem sua qualificação. O Colegiado apontou que essas solicitações não devem ser 129
levadas em consideração, por inadequadas. Em discussão, o encaminhamento foi o 130
seguinte: a coordenação do PPGL deverá informar os prazos de conclusão, de acordo 131
com a Resolução 95 do Cun (apontada pela Profa. Dra. Mailce Borges) e a Profa. Dra. 132
Marianne Stumpf será formalizada como orientadora do mestrando. Ademais, ele 133
deverá solicitar prorrogação dos prazos a fim de se adequar ao regimento do PPGL.Não 134
havendo mais nada a discutir, eu, Atilio Butturi Junior,  coordenador e presidente do 135
Colegiado do PPGL, encerrei a reunião às quinze horas e lavrei a presente ata, que será 136
por mim assinada e submetida à aprovação do Colegiado do Programa de Pós-137
Graduação em Linguística em reunião oportuna. Florianópolis, 12 de março de 2019. 138

4

	Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Linguística da UFSC na Sala 319, terceiro andar, bloco B do Centro de Comunicação e Expressão da Universidade...